români îmbrăcaţi în haine de sărbătoare şi de preoţi în „ornate” bisericeşti. Drumul

31 SJMmAN, Fond Protopopiatul Greco-Catolic Cosău, dos. 23/1865, f. 27, 48, 50.
32 SJCjAN, Fond Episcopia Greco-Catolică Cluj-Gherla, dos. 481/1867, f. 2r.
33 Federaţiunea, IV, nr. 121-589, 13/1 decembrie 1871, Pesta, p. 483.
34 În cadrul şedinţei consistoriale de la Vad (4 februarie 1873), a fost elaborat un „proiect de

program” privind însoţirea lui Mihail Pavel de la Slatina la Gherla (SJMmAN, Fond

Protopopiatul Greco-Catolic Cosău, dos. 43/1873, f.